
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°52 del 06/10/2016 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Scuola primaria. Integrazione tempo scuola con servizio vigilanza mensa e 

attività ludico educative per l'anno scolastico 2016/2017. Determina 

n.46/2016. Integrazione impegno di spesa.      
 

 
L’anno duemilasedici addì sei del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°52 del 06/10/2016 
Oggetto : Scuola primaria. Integrazione tempo scuola con servizio vigilanza mensa e attività 
ludico educative per l'anno scolastico 2016/2017. Determina n.46/2016. Integrazione 
impegno di spesa.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 46 in data 15 settembre u.s. con la quale si è 
provveduto: 

 ad aggiudicare il servizio per l’attività di assistenza mensa scolastica per la scuola primaria a 
tempo normale per l’anno scolastico 2016/2017 all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” 
con sede in Susa, Via Montello n. 73 al prezzo complessivo presunto di € 3.267,00 

 ad approvare in ossequio alle vigenti disposizioni legislative, la bozza di convenzione per la 
regolamentazione dei rapporti tra questo Ente, l’Associazione Antares e l’Istituto Scolastico 
composta da n. 10 articoli; 

 
dato atto che con la su richiamata determinazione si è provveduto altresì ad impegnare la somma 
presunta nel modo seguente: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.287,00 04 02 1 103 1570/8/4 2016 

€ 1.980,00 04 02 1 103 1570/8/4 2017 

 
considerato che l’art. 1 delle convenzione approvata e stipulata con l’Associazione Socio-Culturale 
Onlus “Antares” prevede:  
“L’attività di Assistenza Mensa Scolastica consiste nella sorveglianza degli alunni della Scuola Primaria con 
tempo normale di C.so Couvert durante la pausa delle lezioni nei giorni di rientri pomeridiani e precisamente il 
lunedì e il giovedì  dalle ore 12,35 alle ore 14,00. 
I bambini da assistere sono circa 60 unità e saranno sorvegliati da n. 3 educatori (uno ogni 20 alunni). Qualora 
gli alunni frequentanti il servizio mensa dovesse subire in incremento e superare le 60 unità verranno inseriti 
nuovi operatori e, restando valida la presente convenzione, sarà unicamente adottato un atto da parte del 
sottoscritto responsabile per provvedere all’ulteriore impegno di spesa…omissis”  

 

rilevato che il numero degli iscritti al servizio mensa, in considerazione dello spostamento delle classi 
dall’edificio di Via Re Cozio a quello di C.so Couvert, è aumentato rispetto agli anni passati ed in 
conseguenza per mantenere il rapporto educatore/alunno è stato necessario integrare il numero degli 
operatori con la conseguente necessità di  integrare la spesa precedentemente impegnata;;  
 
visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:” Ai  dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c. 2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, regolarmente nominato con 
Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ritenuto opportuno provvedere ad integrare gli impegni di spesa precedentemente assunti al fine di 
poter provvedere alla liquidazione delle competenze dovute per il servizio effettuato  
dall’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 16 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2016-2018; 

 C.C. n. 17 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2016-
2018; 

 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del  presente dispositivo; 
 
2) di richiamare la propria precedente deliberazione n. 46 in data 15 settembre 2016 con la quale, è 

stata approvata la bozza di convenzione per l’attività di assistenza mensa scolastica per la scuola 
primaria a tempo normale e che effettua due rientri pomeridiani presente nel plesso di C.so 
Couvert per l’anno scolastico 2016/2017 composta da n. 10 articoli con affidamento del servizio, 
all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa, Via Montello n. 73 per un 
costo complessivo presunto di € 3.267,00; 

 
3) di dare atto che si rende necessario provvedere ad integrare gli impegni precedentemente assunti 

con la precitata determinazione; 
 
4) di impegnare la ulteriore somma presunta di € 1.089,00 sul bilancio nel modo seguente: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€   429,00 04 02 1 103 1570/8/4 2016 

€   660,00 04 02 1 103 1570/8/4 2017 

 
5) di provvedere alla liquidazione della spesa relativa con successivi ed appositi provvedimenti 

secondo quanto previsto dalla convenzione  nel rispetto dall'art. 3, commi 8 e 9, Legge 13/08/2010 
n. 136 in materia di  tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) di dare atto che alla pratica in questione è stato attribuito il codice CIG  Z8D1B321C3 e questo 

ufficio ha provveduto ad aggiornarne l’importo. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


